RSG - K.T. - 1/2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 6 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Concede título de Cidadão Honorário a

Cláudio Roberto Oliveira de Faria.

O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte

Proposição Legislativa:

Art. 1º  O Município de Cláudio, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Legislativo,

concede o título de “Cidadão Honorário” ao Senhor Cláudio Roberto Oliveira de Faria em face se
tornou merecedor do título em razão de suas ações relevantes para a sociedade claudiense.

Parágrafo único.  A Secretaria da Câmara Municipal promoverá a organização da sessão

solene de entrega do título ao homenageado, fazendo-lhe comunicação prévia e tempestiva.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir data de sua publicação.

Cláudio (MG), 13 de setembro de 2022.

SIMENTAL

Vereador (PSDB)

 RSG - K.T. - 2/2

JUSTIFICATIVA

Amparado pelas disposições legais pertinentes, apresento o presente Projeto de Decreto

Legislativo que visa prestar homenagem a ser conferida pelo Poder Legislativo, onde o vereador

subscrevente indica o Senhor Cláudio Roberto Oliveira de Faria para receber o titulo de “Cidadão

Honorário”, no ano de 2022, tendo em vista seu destaque em ações favoráveis à população local,

sobretudo sua participação como fundador e presidente da Associação de Proteção Veicular (ASCLA)

de Cláudio.

A concessão de Título de “Cidadão Honorário”, objetiva homenagear pessoas que tenham se

destacado ou contribuído de alguma forma para o Município de Cláudio, o que está em sintonia com a

Proposição, à vista da biografia apresentada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos colegas edis para a aprovação deste Projeto.

Cláudio (MG), 13 de setembro de 2022.

SIMENTAL

Vereador (PSDB)